tia erit manifesta. *Postquam* (inquit) *evangelium nunc biennio toto apud nos inculcatum est, satis simul indultum et donatum est infirmitati, deinceps agendum est juxta illud Pauli: Qui ignorat, ignoret etc. quare simpliciter juxta Christi institutionem utraque species et petatur et ministretur, qui hoc noluerint, sinantur sibi et nihil ministretur ipsis. Nec quemquam id morari debet, quod concilium jactant, in quo id rursus licere sanciat. Nos Christi jus habemus et concilia nec morari, nec audire volumus in his, quae manifeste sunt evangelii. Quin amplius dicimus, si quo casu concilium propria auctoritate id statueret aut permetteret, tunc minime omnium nos velle utraque specie potiri etc. Miraris et causam quaeris? audi, si tu nosti panem et vinum a Christo institutum, utrumque scilicet sumendum esse ab omnibus, ut clarissime testantur evangelia et Paulus, ita ut et ipsi adversarii cogantur id confiteri, nec tamen audeas illi credere et fidere, ut ita sumas, audeas vero, ut sumas, si homines in concilio illud statuunt, nonne tu praefers homines Christo? nonne extollis homines peccati supra Deum, qui dicitur et colitur? nonne plus confidis in hominum verba, quam in Dei verba, imo verbis Dei prorsus diffidis et solis hominum verbis credis? At quanta est ista abominatio et negatio Dei altissimi? quae idololatria tum par esse potest tuae tam religiosae obedientiae erga concilium hominum? nonne potius millies mori? nonne potius unam aut nullam speciem accipere deberes, quam in tali obedientia tam sacrilega et apostasia fidei accipere? etc. Loquitur ergo Lutherus ex hypothesi adversariorum, si communio sub utraque specie esset res adiphora, a concilio autem intruderetur ut simpliciter necessaria, tunc malle se ex libertate Christiana una vel neutra uti, quam talem absolutam potestatem obedientia sua concilio tribuere. Loquitur comparate. Si quis concilii auctoritatem praeferret institutioni Christi, praestaret unam aut nullam speciem accipere, quam in tali obedientia sacrilega et apostasia fidei accipere.*

51. Cap. 21. Probare instituit concomitantiam sanguinis cum corpore in pane et concomitantiam corporis cum sanguine in calice, hoc est, ut habet *ἐπιτραπέζην* capitulis, totum Christum esse sub utraque specie, ut obtineat, sanguinem etiam in pane accipi et proinde non esse necessarium, ut species utraque in eucharistia accipiatur. Responsio: 1. Bellarminus in antecedente probando totus est, cum consequentiam probare deberet. Nemo nostrum negat, Christum, ubicunque adest, totum adesse, siquidem unio personalis duarum naturarum est indissolubilis, sed ex hoc principio communionem sub una specie probari posse negamus. Heshusio, Hamelmanno et Illyrico tribuit quidem Bellarminus, quod concomitantiam aperte negaverint, sed facit ipsis injuriam, nequaquam enim simpliciter negant, totum Christum esse sub utraque specie, sed sacramentali praesentia sanguinem Christi sub pane esse negant, hoc est, negant mediante pane sacramentaliter bibi Chri-

sti sanguinem. 2. Dicimus ergo, confundi in argumento a concomitantia ducto unionem naturalem, personalem et sacramentalem. Quod corpus Christi non est sine sanguine, id pertinet ad unionem naturalem corporis et animae. Quod Christus ubicunque praesens est ut *θεῖον ὄργανον* secundum utramque naturam praesens est, id pertinet ad unionem personalem. Quod corpus Christi mediante benedicto pane in sacra coena manducatur et sanguis ejus mediante benedicto vino bibitur, id pertinet ad unionem sacramentalem. Quisquis haec confundit, non docet, sed seducit. 3. Agnoscit hoc ipsum Andr. Fricius scriptor Pontificius libr. 4. de emend. reip. Christ. c. 19: *Separatim comestio nominatur, separatim bibitio ab illa sapientia, cui sapientia omnis humana de inseparabilitate sanguinis vivi a carne viva cedere debet, non enim hic disputandum est ex rationibus humanis, sed voluntas Christi intuenda, quae convivium non mancum instituit, sed cibo addidit potum.* 4. Contra expressum Dei verbum nullae ratiocinationes humanae audiri debent, sed de communionem sub utraque specie exstat disertum Christi mandatum: *Edite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus; hoc facite in mei commemorationem.* Contra illam Christi institutionem non debet audiri ratiocinatio humana de concomitantia. 5. Si dicas: concomitantia exstat in Dei verbo, proinde non est principium rationis; respondendum: ad argumentum theologicum non solum requiritur veritas principii, sed etiam legitima ejusdem applicatio, ut exemplis quam plurimis demonstrari potest. Verum est principium, quod Christus habeat verum et naturale corpus humanum, sed vitiose ex eo inferitur, quod corpus Christi non sit praesens in sacra coena; ideo talis applicatio illius principii ad ratiocinationes humanas seductrices rejicitur, quamvis principium ipsum sit theologicum et immotae veritatis. Id ipsum de concomitantia dicimus. Verum est principium, quod Christi corpus non sit sine sanguine, sed vitiose ex eo inferitur, quod communio sub utraque specie non sit necessaria, quia hoc consequens repugnat institutioni Christi, ideo talis applicatio illius principii itidem ad ratiocinationes humanas seductrices merito rejicitur. 6. Si enim liceret eo modo pro nostro arbitrio contra Christi institutionem argumentari, posset totum eucharistiae sacramentum uno impetu everti. *Quotquot baptizati sunt, Christum induerunt*, Gal. 3, v. 27. *et Christus per fidem habitat in cordibus nostris*, Eph. 3, v. 17. illud habitare respicit praesentiam gratiae. Jam vero ubicunque Christus praesens est, totus ut *θεῖον ὄργανον* praesens est; hinc juxta medium terminum Bellarmini promte inferri posset, quorsum igitur opus erit eucharistia? Sed modestia et simplicitas Christiana institutionem, ordinationem et voluntatem Christi omnibus humanae rationis argutiis longissime praefert. 7. Si propterea, quia Christus sub utraque specie totus est, judicandum institutioni satisfieri sola benedicti panis manducatione, cur

sacerdotes utramque speciem sumunt? Respondent, id requiri propter sacrificium, sed hoc est τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν. 8. Res ergo eo redit, quod de legitima sacrae coenae administratione et participatione non ex rationis acumine, sed ex auctoris dictamine sit iudicandum. Quod enim in coena mediante benedicto pane corpus Christi edatur et mediante benedicto vino ipsius sanguis bibatur, id ex sola Christi institutione dependet ac discitur, unde sic concludimus: Quae est ratio benedictionis sacramentalis, ea etiam est ratio praesentiae sacramentalis. At benedictio sacramentalis efficit, ut panis sit *κοινωνία* corporis et vinum sanguinis Christi, 1. Cor. 10, v. 16. non contra (distincte enim apostolus loquitur). Ergo etiam sacramentalis praesentiae ea est ratio, ut cum pane corpus manducandum detur, cum vino sanguis Christi bibendus exhibeatur, non contra. Propositionis veritas manifesta est, quia praesentiae sacramentalis fundamentum unicum et causa solitaria est Christi institutio, quam cum nostra benedictione repetimus, juxta Christi institutionem ad usum sacramentalem externa *symbola* destinamus. Huc respiciunt nostrates, quando distinguunt inter praesentiam et summationem; sanguinem esse in corpore Christi praesentem concedunt, sed sacramentaliter cum pane sumi negant, quia Christus voluit sub pane manducari corpus, sub vino bibi sanguinem. Distinguunt etiam inter causam naturalem et voluntariam: bibitio sanguinis Christi in sacra coena non pendet ex causa naturali, sed voluntaria, testamentaria scilicet Christi dispositione. 9. Quaecunque praesentia corporis et sanguinis non est sacramentalis, ea hoc loco nec potest nec debet attendi. Praesentia, quae oritur ex concomitantia et ex unione personali, non est sacramentalis. Ergo hoc loco non est attendenda. 10. Quod Christus dicit in coena bibi, illud non editur. Atqui dicit, sanguinem suum mediante benedicto poculo bibi. Ergo is non editur, et per consequens, qui non accipiunt benedictum poculum, illi etiam non bibunt sanguinem Christi sacramentaliter. 11. Si sanguis Christi idē sacramentaliter bibitur sub pane, quia est corpori Christi unitus, sequetur, omne id, quod corpori Christi est unitum, sub pane sacramentaliter manducari ac bibi. Ratio connexionis est manifesta, quia unitorum eadem utrobique ratio. Sicut sanguis Christi corpori est unitus naturaliter, ita quoque anima naturaliter illi est unita et divinitas personaliter. Sequetur ergo, etiam animam ac divinitatem Christi sub pane sacramentaliter manducari ac bibi. 12. Necessario igitur distinguendum, uti diximus, inter praesentiam naturalem, personalem et sacramentalem, id quod ipsi adversarii coguntur agnoscere. Sic enim Bellarminus in hoc ipso capite §. sed antequam. scribit: *Sunt qui existimant, ex verbis coenae Domini, hoc est corpus meum, colligi, sub specie panis esse integrum Christum. Dicunt enim, voce corporis eo loco significari corpus vivum et proinde corpus cum anima et sanguine. Significari autem cor-*

*pus vivum probant, quia Dominus loquitur de corpore, quod habebat, cum ille diceret, tunc autem vivum corpus habebat, non mortuum. Postea addit Bellarminus ἐπιχειρίσιν: Haec sententia repugnat concilio Tridentino et mysterio eucharistiae, nec concludit argumentum pro ea adductum. Nam etiamsi Dominus vivus esset, cum dicebat: hoc est corpus meum, et proinde loqueretur de corpore, quod tunc vivum erat; tamen per vocem corpus non significabat nisi corpus, id est partem illam naturae humanae, quae cum anima componit hominem. Haec Bellarminus, ex quibus sic infero: Si ex verbis coenae propterea non potest probari concomitantia, quia Christus per vocem corpus non significabat nisi corpus; multo minus bibitio sacramentalis sanguinis Christi sub specie panis ex illis colligi potest. Si enim Christus dicens: accipite, hoc est corpus meum, non sanguinem vel animam vel divinitatem, sed tantum corpus suum designat, utique mediante benedicto pane non sanguis, non anima, non divinitas, sed tantum corpus Christi sacramentaliter manducatur. Gregorius de Valent. disp. 6. q. 3. de praes. Christi in eucharist. puncto 1: *Corpus Christi est in eucharistia modo sacramentali et per accidens, nempe ratione eucharistiae; in coelo autem est modo naturali et per se. Praesentia enim sacramentalis ejusdem Christi corporis et praesentia naturalis in alio atque alio loco minime inter se opponuntur contradictorie, cum utraque praesentia per affirmationem asseratur. Haec Valentinianus, ex quibus sic infero: Si ex praesentia naturali inferri posset praesentia sacramentalis, sequeretur, corpus Christi etiam in coelo sacramentaliter esse praesens. 13. Nec valet argumentum: Si corpus Christi editur et non simul accipitur sanguis Christi, ergo corpus exsangue et mortuum editur. Communis est Christianorum sensus (scribit hoc loco Bellarminus §. denique), ut in eucharistia sub specie panis se accipere credant non aliquid cadaver, sed ipsum vivum atque integrum Christum; apud haereticos autem, qui concomitantiam negant, non solum sumitur cadaver ipsorum opinione, sed etiam ipsi eorum ministri, quoties coenam faciunt, toties Christum re ipsa occidunt, vel certe se credunt occidere. Responsio: somnia rationis non sunt opponenda expresso Dei verbo. Non statuimus separationem sive dissolutionem naturarum, vel sanguinis vel animae a Christi corpore, nec divulsionem λόγου a sua carne introducimus, sed distinctam corporis Christi mediante pane manducationem et sanguinis Christi mediante vino bibitionem sacramenta-**

X. 91.

est in aeternum, ut Christi corpus alicubi reperitur mortuum. Ergo in vivum. Atqui corpus vivum non est sine sanguine. Ergo panis etiam convertitur in sanguinem, quod tamen negant Pontificii, sic enim scribit Bellarminus h. l. §. sed haec sententia: *Quod est sub specie panis vi sacramentalium verborum, non est nisi sanguis.* 15. Ex dictis Durandi, Bonaventurae et aliorum Scholasticorum superius citatis apparet, ne ipsos quidem Scholasticos concedere Bellarminianam argumentationem. Distingunt enim inter integritatem totius Christi sub utraque specie praesentis .et inter integritatem sacramenti, ex illa hanc legitime inferri negant, sed ad integritatem sacramenti utramque speciem requiri adstruunt. De concomitantia vide plura apud D. Lutherum in scripto de utraque specie sacramenti anno 1528. edito, tom. 3. Germ. pag. 574. ubi sic scribit: Hierzu schlägt die concomitantia, daß ist die Folge, weil Christus Leib nicht ohne Blut ist, so folget daraus, daß sein Blut nicht ohne Seele ist; daraus folget, daß seine Seele nicht ohne die Gottheit ist; daraus folget, daß seine Gottheit nicht ohne den Vater und Heiligen Geist ist; daraus folget, daß im Sacrament auch unter einer Gestalt die Seele Christi, die Heilige Dreifaltigkeit gegeben und getrunken wird sammt seinem Leibe und Blute; daraus folget, daß ein Weßspaffe in einer jeglichen Messe die Heilige Dreifaltigkeit zweimal opfert und verkauft; daraus folget, weil die Gottheit nicht ohne die Creatur ist, so muß Himmel und Erde auch im Sacrament sein; daraus folget, daß der Teufel und die Hölle auch im Sacrament sind; daraus folget, daß, wer das Sacrament auf einerlei Gestalt isset, der frisset den Bischof zu Reissen mit seinem Mandat und Zebdel; daraus folget, daß ein Reißnischer Priester seinen Bischof in einer jeglichen Messe zweimal frisset und säufet; daraus folget, daß der Bischof zu Reissen muß einen größeren Leib haben, denn Himmel und Erde. Und wer will alle Folgen immermehr erzählen? Aber zuletzt folget auch daraus, daß alle solche Folger Eßel, Narren, blind, toll, unsinnig, rasend, thöricht und tobend sind, diese Folge ist gewiß ꝛc.

52. Cap. 22. Bellarminus conatur probare, totam sacramenti rationem in una specie inveniri, ex quo rursus infert, communionem sub una specie esse legitimam. Responsio: 1. Scholastici ipsi non concedunt, ad integritatem sacramenti unam speciem sufficere, ut vidimus superius. 2. Institutio Christi ostendit, non solum panem, sed et vinum ad sacramenti integritatem pertinere, nec manducationem solum, sed etiam bibitionem a communicantibus requiri; contra hanc institutionem Christi nullae rationis argutiae sunt audiendae. 3. Panis et vini usus vel constituunt unum sacramentum, vel duo. Posterioris dici nequit. Sic enim Bellarminus in hoc. c. prop. 4. scribit: *Duae species sacramenti cum simul sumuntur, non sunt duo sacramenta, sed unum.* Ergo prius et per consequens usus calicis ad integritatem sacramenti pertinet. 4. Si una species integrum constituit sacramentum, sacerdotes sument

geminatum sacramentum, semel sub specie panis et iterum sub specie vini. Bellarminus respondet, *duas species a sacerdotibus sumi non propter sacramenti, sed sacrificii integritatem*, sed haec est petitio principii. Christus non sacrificium, sed sacramentum ac coeleste epulum instituit. Sed demus, coenam esse sacrificium, unde probabitur, propter integritatem sacrificii utramque speciem necessario a sacerdote sumi? Bellarminus affert tres rationes: *Primo quia eucharistia, ut sacrificium, significat Christi passionem, est enim quaedam imitatio sacrificii in cruce peracti, sola autem species non repraesentat exacte Christum ut mortuum, nisi ab altera parte conspiciatur sanguis ut effusus; et similiter sola species vini non repraesentat sufficienter Christum ut immolatum, non enim solus sanguis est victima. Praeterea in sacrificio missae debet esse re ipsa, quod fuit in typo in sacrificio Melchisedech, cum Christus sit sacerdos secundum ordinem Melchisedech, Psalm. 109. Melchisedech autem obtulit panem et vinum, Gen. 14. Denique sacrificium proprie ordinatur ad remissionem peccatorum, unde dicitur propitiatorium, sine sanguinis autem effusione non fit remissio, Hebr. 9. necesse igitur fuit, ut perspicue repraesentaretur sanguinis effusio.* Responsio: hae rationes praeterquam quod falsa hypothese de vero et reali sacrificio a Christo in coena instituto nituntur) id solum probant, speciem vini in sacrificio esse necessariam, nequaquam vero probant, praeter speciem panis etiam vini speciem a sacerdotibus necessario sumendam esse. Si confugiant ad mandatum Christi, *bibite*, urgemus hoc, quod datum fuerit apostolis non conficientibus ac proinde laicorum vicem in prima coena repraesentantibus, hic autem quaeritur de mandato, quod utramque speciem a sacerdotibus conficientibus accipiendam esse probet.

53. Quomodo vero probat Bellarminus, unam speciem tam esse integrum sacramentum quam ambas? *In quolibet sacramento (inquit) requiritur significatio et causalitas, haec autem reperiuntur in quolibet specie. Siquidem significatio eucharistiae, ut est sacramentum, duplex est: prior internae refectionis, posterior unionis fidelium inter se et cum Christo. Utraque autem significatio in quolibet specie reperitur. Nam in specie panis significatur sufficienter reffectio animae, etiamsi non adderetur species vini, et similiter in specie vini, etiamsi non adderetur species panis. Nam etiamsi species panis non significet refectionem spiritualem, nisi per modum cibi, et species vini non significet eandem refectionem, nisi per modum potus; tamen ut aliquid dici possit absolute et vere sacramentum, satis est, si significet refectionem aliquam spiritualem et eandem re vera efficiat. Quocirca duo illa signa, species scilicet panis et species vini, non tam essentialia, quam integrales partes hujus sacramenti esse videntur, ex quo sequitur, ut eucharistia sub una specie sit verum et integrum sacramentum essentialiter, licet etiam pars sacramenti dici pos-*

sit, si partes materiales symboli externi considerentur etc. Quod attinet ad alteram significationem, in specie sola panis et in specie sola vini significatur unio fidelium cum Christo et inter se. Quantum ad causalitatem seu efficientiam, eadem reperitur in qualibet specie hujus sacramenti. Nam tota efficientia nascitur ex Christo, qui sub illis speciebus continetur, Christus autem idem et totus est, tam sub specie panis, quam sub specie vini. Accedit quod quaelibet species habet propriam materiam, propriam formam, et quod est amplius, propria quadam actione et consecratione conficitur, nec ullo modo, ut sacramentum sit, una species pendet ab alia. Nam Dominus prius sub specie panis sacramentum confecit et manducandum dedit, ac deinde manducatione absoluta sub specie vini sacramentum confecit et bibendum tradidit. Id ipsum ex figuris V. T. probatur etc. Haec Bellarminus. Respondemus: 1. Primarium officium panis et vini in sacra coena non est significare ac repraesentare, sed esse medium, organum et vehiculum, per quod communicantibus exhibeantur res coelestes, corpus scilicet et sanguis Christi. Illa vero *κοινωνία* juxta manifestam Christi institutionem et apostoli declarationem ita comparata est, ut panis sit *κοινωνία* corporis, vinum autem sanguis Christi, ac proinde una species ad sacramentalis usus integritatem non sufficit. 2. Num vero plena et perfecta refectio est absque potu? Medici tradunt et experientia attestatur, homines gravius torqueri siti quam fame. Si ergo species panis significat refectioem tantum per modum cibi, ergo non significat perfectam refectioem. Et vicissim, si species vini significat refectioem tantum per modum potus, ergo non significat perfectam refectioem. 3. Essentia ac forma eucharistiae consistit in actione a Christo definita et expressa, sicut et baptismi ac reliquorum sacramentorum forma. Actio illa in eucharistia non est tantum benedicti panis manducatio, sed etiam benedicti

x. *vinum bibitio*. Ergo usus calicis est pars essentialis eucharistiae. 4. Si species vini ex concessione Bellarmini est pars integralis et materialis, utique erit in usu eucharistiae necessaria. Sublata enim parte integrali et materiali res ipsa non amplius manet integra. 5. Si unio fidelium cum Christo et inter se *optime* una solum specie significatur, cur Christus sub utraque eucharistiam instituit? cur primitiva ecclesia utramque speciem usurpavit? 6. Quae de efficientia sacramenti perfecte ab una specie promanante disputantur, fundamento concomitantiae nituntur. De efficacia sacramenti eucharistici judicandum est ex propria institutionis sede, quae ostendit, mediante pane manducari corpus Christi, quod pro nobis in mortem traditum; mediante vino bibi sanguinem Christi in ara crucis pro peccatis nostris effusum. 7. Si nullo modo una species ab alia pendet, ut sit sacramentum, quomodo concilium Constantiense et Tridentinum dicunt, Christum sub utraque specie eucharistiam instituisse? 8. Pars una nunquam est totum, neque una pars absolvit totum.

Singulae species sive symbola in coena sunt partes eucharistiae totius, nempe essentiales terrenae. Ergo singulae species sive symbola in sacra coena non sunt ipsum totum, nempe integrum eucharistiae sacramentum. 9. De figuris, quas Bellarminus addit, infra susus erit dicendi locus. **Alii ex Pontificiis urgent, etiam una specie Dominicam passionem repraesentari, idque docuisse Lucam eo ipso, dum significationem passionis adjunxit primae speciei, Joh. Gibbonus in thesibus de communionem sub una specie Treviris anno 1583. propositis thes. 114. Respondemus: Lucas expropter non excludit alteram speciem, utpote quam statim subjicit. Lucas significationem passionis annectit primae speciei. Matthaeus alteri, Paulus utrique, ex quo manifestum redditur, utraque specie simul Dominicam passionem significari et non una tantum, alter enim evangelistarum ex altero explicandus est, alioquin ex Marco colligeretur, mortem Christi neutra specie significari, quandoquidem ille non subjungit haec verba: *Hoc facite in mei commemorationem*. Exstant in jure canonico dicta veterum, in quibus non una sed utraque specie passio Domini denotari dicitur, c. cum frangitur dist. 2. de consecr. c. Quia morte dist. ead. Stanisl. Grodicius in post. fer. 2. pasch. conc. 2: *In vitam rediit Lazarus ad solam Christi vocem, Joh. 11. filius viduae et filia archisynagogi tum ad vocem tum ad tactum illic quidem oculi, hic vero manus puellae. Vides tantundem unam, quantum plures ceremonias valere. Ergo in eucharistia tantundem sub una specie, quantum sub utraque sumitur*. Respondemus: 1. a posse ad esse non valet consequentia. Non negamus, quemadmodum Christus vel sola voce vel tactu cum voce conjuncto vel solo nutu vel pluribus modis eundem effectum miraculosum potuit producere, ita etiam eundem potuisse et posse sub una specie seu elemento sacramentali tam sanguinem quam corpus suum exhibere, si voluisset. Noluisset enim illum testamenti sanctio manifestum fecit, in qua diserte dicit: *Hoc facite*. 2. Nihil ergo ad rem pertinet talis analogia, quae a liberis ceremoniis actionis privatae et ad imitationem vel continuationem nunquam trahendae ad sacramentalem actionem traducitur. Hoc erat ostendendum, postquam Dominus sacramenta certis substantialibus requisitis sua institutione expresse circumscriptis, liberum mansisse apud fideles vel etiam libere et pie factum esse ab apostolis aliisque fidelibus, ut unum vel plura omitterentur cum Dei beneplacito et salva integritate sacramenti.**

54. Cap. 23. conatur Bellarminus probare, non majorem utilitatem sumi ex communionem sub utraque specie, quam sub una. Respondemus: 1. Alensis part. 4. quaest. 53. membr. 1. Caspar Cassalius lib. 2. de coena c. 25. Georg. Cassander de comm. sub una specie et ex parte Ruardus Tapperus decanus Lovaniensis ex ipsis Pontificiis hoc negant. 2. Fundamentum eorum omnium, quae Bellarminus hoc loco adducit, est concomitantia, de qua superius. 3. Si non sumitur major utilitas ex communionem sub utra-

3. Non sumitur majorem utilitatem ex communionem sub utraque specie.

que specie quam sub una, cur Christus hoc sacramentum instituit sub utraque, ut concilium Constantiense et Tridentinum concedunt? ita nimirum *justificatur sapientia a filiis suis* Luc. 7, v. 35.

I. 24. 4. Non potest sperari fructus ex eucharistiae sacramento, si contra institutionem Christi celebretur. Eam vero utriusque speciei sive symboli externi usum requirere, ostendimus suo loco. Sed videamus, quomodo Bellarminus thesin suam probet. Format quatuor propositiones: 1. *Ejus fructus, quem Lutherani omnes in sacramentis quaerunt, non minus percipiunt, qui sub una specie communicant, quam qui sub duabus. Nam fructus, quem Lutherani in sacramentis quaerunt, est excitatio fidei vel confirmatio, dicunt enim sacramenta non aliter prodesse quam significatione suam tanquam visibili verbo representando promissiones Dei. Iste autem fructus melius obtinetur videndo eucharistiam in mensa quam eam manducando, nam dum manducatur, continuo perit significatio, at dum cernitur et attente cogitatur, semper representat et significat promissiones Dei, etiamsi per integrum annum quis eam cernere vellet. Praeterea significatio melius apprehenditur per oculos, quam per gustandi sensum, cum sit illa longe spiritualior et aptior ad intelligentiam juvandam. Nihil ergo fructus perit communicantibus sub una, quia licet unam tantum ore sumant, tamen oculis utramque sumunt.* ** Verus Pontificiorum sunt:

*Ut careas rebus, lis est modo de speciebus.
Haud Christus species, sed veras instituit res.
Ut cortex species et verus nucleus est res;
Sic panis species et Christi viva caro res.
Tegmina sunt rerum species, non res specierum.
Apparet species, credenti porrigitur res.
Cur igitur speciem captans rem negligis ipsam?
Sit tibi cura rei, non signi vel speciei.
Si frueris rebus, non cures de speciebus.
Nam pereunt species, sed Christus vera manet res.* **

Responsio: nequaquam dicimus, sacramenta non aliter prodesse, quam significatione sua, sed duos principales sacramentorum fines statuimus: primo quod sint salutaria et efficacia media, per quae bona evangelii propria, videlicet gratia Dei, remissio peccatorum, justitia et vita aeterna nobis offerantur et credentibus applicentur; deinde quod sint sigilla, quibus promissiones evangelii ad fidei confirmationem obsignantur. Hic fructus omnino requirit, ut vera fidei obedientia juxta Christi institutionem sacramentis utamur, nihil quidquam addentes, vel dementes, vel mutantes. Quare cum in eucharistia non nisi mediante benedicto vino sacramentalem sanguinis sui bibitionem Christus instituerit ac promiserit, ideo non solum benedictum panem manducare, sed etiam e benedicto calice bibere debemus; cum vinum eucharisticum non solum signum, sed etiam organum sit et *κοινωνία* sanguinis Christi, ideo non ex usu tantum significandi, sed etiam medio participandi de sacramentalibus symbolis ju-

dicare debemus. Lib. 2. de sacram. c. 2. Bellarminus sententiam nostram sic exponit, quod sentiamus, non sacramenta, sed fidem, quatenus a sacramentis excitatur, justificare. Atqui fidem non opponimus sacramentis, sed conjungimus tanquam subordinata. Et verbum et sacramenta sunt manus Dei offerens, fides ex parte nostra est manus apprehendens. Sacramenta fidem excitant, non solum exterioribus sensibus representando, sed fidem vere conferendo, augendo et confirmando, ut suo loco ostendimus. 2. Secunda Bellarmini propositio haec est: *Ex qualibet specie percipitur tantum ejus fructus, quem Catholici in sacramento quaerunt, quantum necessarium est ad salutem. Fructus ille est gratia Dei animae infusa; sed qualibet species confert gratiam, cum sit verum sacramentum, et quilibet gradus gratiae sufficit ad implenda mandata, imo etiam ad pellenda omnia peccata.* Respondemus: Principales sacrae coenae fines sunt obsignatio promissionis de remissione peccatorum et fidei confirmatio. Promissio de remissione peccatorum notanter addita est calici eucharistico: *Hic calix est novum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum.* Ut igitur illa promissio nobis applicetur, non abrogandus est calicis usus. Et quae potest esse fidei confirmatio, si propter ratiocinationes humanas a Christi institutione discedimus? Ut Christo inseramur et vitae spiritualis ex ipso participes reddamur, requiritur, ut vera fidei obedientia panem, qui est *ἡ σάρξ* corporis Christi, manducemus; et vinum, quod est *οἶνον* sanguinis Christi, bibamus. *Haec sumta et hausta, ait Hilarius lib. 8. de Trinit. faciunt, ut Christus in nobis et nos in Christo maneamus.* Quod Bellarminus hoc loco addit, *quemlibet gradum infusus gratiae* (nos ex Scripturis vocamus renovationem per Spiritum sanctum) *sufficere ad implenda mandata et pellenda omnia peccata, de eo quid statuendum sit, in tractatu de justificatione ostensum fuit.* 3. Tertia Bellarmini propositio succedit: *Licet plus gratiae et fructus ex utraque specie quam ex una caperetur, non propterea opus esset vel expediret, ut omnes utramque speciem sumerent. Nam ex duobus malis semper est minus eligendum, est autem minus malum, ut homines aliqui careant aliquo bono non necessario, quam ut sacramentum Dei evidenti periculo irreverentiae exponatur. Exponeretur autem evidenti periculo, si communiter populo daretur eucharistia sub specie vini, moraliter enim fieri non possit, quin saepius effunderetur sanguis Domini; et confirmatur exemplis similibus. Certe sacerdotium gratiam confert, nec tamen expedit omnibus fieri sacerdotes. Parvulis eucharistia gratiam conferret, et tamen quia ea non indigent necessario, nec sine irreverentia eis dari posset, non datur eis neque a Catholicis, neque ab haereticis. Praeterea plus gratiae recipi potest ex frequenti communione sub una specie, quam ex rara sub utraque, non igitur necessaria est communio sub utraque, cum facili negotio compensari possit damnum, si quod sit. Denique po-*

sita veritate secundae conclusionis magis lucratur, qui, ut ecclesiae obediat, communicat sub una, quam qui sub duabus sine illo ingenti obedientiae fructu. Respondemus: Si communicatio sub utraque specie hoc sacramentum evidenti irreverentiae periculo exponit, qui fit, quod Christus sub utraque specie illud instituit? num hoc periculum ei ignotum fuit? De tota hac re plura suo loco. Exempla de sacerdotio et communione infantum sunt dissimilia. Sacerdotium est institutio status, ad quem non omnes Christiani obligantur; sed eucharistia est institutio ritus, qui ad totam ecclesiam spectat. Quod parvulis non datur eucharistia, illud non fit propter periculum irreverentiae, ut Bellarminus putat, sed quia probare se nondum possunt juxta praescriptum apostoli 1. Cor. 11, v. 28. Libr. 1. de bapt. c. 9. resp. ad 9. argum. Anabapt. Rectius disserit Bellarminus de causa, propter quam infantibus non datur eucharistia, nimirum quia ipsis non est a Christo instituta. Quod plus gratiae recipi dicit ex frequenti communione sub una specie, quam ex rara sub utraque, ad illud respondemus, nec raram nec frequentem communionem sub una specie institutioni Christi convenire, sed frequentem communionem sub utraque. Denique quod Bellarminus concludit, magis illum lucrari, qui, ut ecclesiae obediat, communicat sub una, quam qui sub duabus sine ingenti illo obedientiae fructu, illud convenit cum eo, quod olim Zieglerus contra Waldenses scripsit: *Nos unam tantum speciem sub obedientia Romanae ecclesiae manducamus, certi, quia per hoc obsequium fidei vivemus in aeternum.* Verum haec est caeca et praepostera obedientia. Fidei obedientiam nobis commendat Scriptura Rom. 1, v. 5. c. 16, v. 26. Fides autem respicit verbum. Vera ecclesia inhaeret verbis sui sponsi; *si in sermone meo manseritis, vere discipuli mei eritis*, dicit Salvator Joh. 8, v. 31. Dispositio de usu calicis intermittendo est contraria institutioni, ut fatetur concilium Constantiense sess. 13. et Gregorius de Valent. de missa f. 95. quomodo igitur pro verae ecclesiae dispositione acceptari potest? Animadvertenda autem hoc loco praepostera disputandi ratio Pontificiis usitata. Quaeritur, an lex illa de communicatione laicorum sub una tantum specie sit legitima? Affirmat Bellarminus, quia est lex ecclesiae, hoc est concilii Constantiensis et Tridentini; at de hoc ipso est quaestio, an scilicet concilia illa recte statuerint. 4. Quarta propositio Bellarmini haec est: *Nihil spiritualis fructus capitur ex duabus speciebus, quod non capiatur ex una.* Hanc propositionem fatetur, non esse adeo certam, ut est superior, cum de ea varie sentiant theologi, neque concilium eam aperte definierit; probat vero eam hoc modo: *Si sumtio utriusque speciei plus gratiae aut fructus spiritualis conferret, quam sumtio unius, id necessario oriretur vel ex symbolo continente, vel ex re contenta. Ex symbolo id nasci non potest, quia symbolum non operatur nisi per virtutem sibi impressam, in eucharistia autem loco virtutis impressae est ipse Christus sive corpus ejus et sanguis. Nec ex re contenta major gratia oritur,*

I. 96. *quia unus et idem Christus est in utraque specie.*

Respondemus: panis benedictus est communicatio corporis Christi, vinum benedictum est communicatio sanguinis Christi 1. Cor. 10, v. 16. qui ergo calicem in a. coena non usurpant, de communicatione sacramentali sanguinis Christi certi esse nequeunt. Urget Bellarminus fructum, qui percipitur ex obedientia erga decreta ecclesiae; rectius fecisset, si respexisset fructum, qui percipitur ex obedientia erga institutionem Christi. Quaecumque Bellarminus hoc loco disputat, nituntur fundamento concomitantiae, de qua superius fuit actum. Argumentamur autem contra illum hoc modo: Si non plus fructus percipitur ex utraque specie quam ex una, quare sacerdotes non sunt contenti una specie? Bellarminus hic mutat quadrata rotundis et andabatarum more pugnat: *Dico, inquit, sumtionem eucharistiae sub specie panis gratiam conferre, sed eam gratiam in sumtionem utriusque speciei ut in unam causam esse referendam, quandoquidem ad unam refectionem utraque species confert.* (At si utraque species est causa gratiae sacramentalis, ergo laici communicantes sub una specie non fiunt participes gratiae sacramentalis, quia ubi duae causae ad effectum producendum requiruntur, altera non agit sine altera.) Pergit Bellarminus: *Possent etiam dici, eucharistiam sub specie panis non conferre gratiam nisi tota sumtione eucharistiae absoluta. Et quia cum sequitur utraque species, non censetur absoluta sumtio, nisi cum sumta est utraque species, ideo eucharistiam sub specie panis conferre quidem gratiam, sed non ante sumtionem alterius speciei.* (Atqui si eucharistia non confert gratiam sub specie panis, nisi tota sumtione eucharistiae absoluta; et si non censetur absoluta sumtio, nisi cum sumta est utraque species; consequens est, communionem sub una specie non conferre gratiam, quia ex institutione Christi utraque species sequi debet.) Pergit Bellarminus: *Sacerdotes non solum non inutiliter sumunt utramque speciem, quia utraque species operatur, sed etiam quia ea sumtio, licet non sit necessaria ex parte sumentis, est tamen necessaria ex parte sacramenti, nam quia sacramentum sub duplici specie institutum est, utraque species necessario ab aliquibus sumenda* (imo vero ab omnibus, quibus est instituta; jam vero institutio ad laicos spectat, nisi vel aliam quandam institutionem coenae pro laicis factam monstrare possint, vel in universum laicos a communione sacramenti excludere velint) *sed maxime omnium necessaria est sacerdotibus utriusque speciei sumtio ob perfectionem sacrificii* (at hoc est principium petere; Christus non instituit sacrificium pro sacerdotibus, sed sacramentum pro omnibus Christianis).

55. Cap. 24. conatur Bellarminus variis rationibus probare, nullum praeceptum divinum a Christo datum de utraque specie sumenda. Primam rationem petit a figuris: *Pleraque figurae eucharistiae manducationem sub una specie significant, ubi quinque figuras enumerat, videlicet lignum vitae in me-*

4. Nullum praeceptum divinum de utraque specie esse datum, probatur primo ex figuris.

dio paradisi, agnum paschalem, manna, panes propositionis et participationem sacrificiorum. **Ita et in Confutatione Augustanae confessionis Faber et Eccius pro confirmanda una specie allegarunt historiam de filiis Heli manducaturis panem 1. Reg. 2. et ex ea concludere voluerunt, solo pane debere laicos esse contentos. Chytraeus in August. conf. p. 189.** Respondemus: 1. ex allegoriis non ducuntur argumenta apodictica in articulo fidei. *Theologia symbolica non est argumentativa*, dicunt Scholastici. 2. Applicatio figurarum non est facienda proprio arbitrio, sed niti debet literali aliquo Scripturae textu et cum analogia fidei congruere. Institutio coenae verbis propriis et perspicuis utramque speciem requirit, hic literalis textus non est explicandus per figuras, sed potius V. T. figurae ex illo sunt explicandae. 3. Aqua ex petra profluens itidem fuit eucharistiae figura fatente Bellarmino; ergone etiam sola species vini usurpari potest? atqui id non concedunt omnes Pontificii. 4. Proponimus igitur hoc theorema theologicum: si multae figurae rem unam repraesentant, quidquid est in figuris singulis, quatenus sunt figurae, id totum est in re figurata. Posset hoc confirmari multis exemplis, sed iudicamus, in re manifesta id non esse necessarium. Quando ergo Bellarminus cumulat tales figuras pro una specie, committit *ἐλλειπὴς* enumerationis, quia antitypus coenae ostendit, typum debere esse plenum, ideoque conjungendas figuras cibi et potus. 5. Et cur non afferunt typum Melchisedeci, quem alias pro stabiliendo sacrificio missatico urgere solent? Melchisedecus protulit panem et vinum, id quod typum eucharistiae fuisse patres passim docent. Vide Clementem Alexand. lib. 4. *σρωμ.* Cyprianum lib. 2. epist. 3. Eusebium lib. 5. demonstrat. c. 3. Ambrosium lib. 5. de sacram. c. 1. Epiphanium haeres. 55. Augustinum epist. 95. Theodoretum, Arnobium, Hugonem, Cassiodorum et alios in Psalm. 109. Bellarminus excipit, *se non contendere pro necessitate unius speciei, sicut nos pro necessitate duarum.* Atqui praxis ostendit contrarium. Conc. Constant. sess. 13: *Sancta synodus declarat, effectualiter puniendos contra hoc decretum excedentes, qui communicando populum sub utraque specie panis et vini exhortati fuerint et sic faciendum docuerint.* Et postea: *Qui ex illis ad poenitentiam redire non curaverint animo indurato, per censuras ecclesiasticas ut haeretici sunt coercendi invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio.* Vide etiam concil. Trid. sess. 21. et Gregorium de Valent. de missa fol. 95. Praeterea ne sic quidem satisfit Christi institutioni, quae non liberum reliquit utriusque speciei usum, sed necessarium esse ostendit. 6. Apprime hoc loco notandum, quod Paulus de sacramentorum figuris tranctans 1. Cor. 10. utrasque figuras cibi et potus conjungit, quando ad eucharistiam eas applicat, sicque suo exemplo ostendit, non divisim, sed conjunctim V. T. figuras sumendas esse. v. 3. omnes eandem escam spiritualement comederunt, v. 4.

omnes eundem potum spiritualement biberunt. **Ambrosius in lib. de his qui init. mysteriis c. 8. et 9. utramque figuram mannae et aquae conjungit. *Manna illud (inquit) de coelo, hoc super coelum; illud coeli, hoc Domini coelorum; illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum servaretur, hoc alienum ab omni corruptione, quod quicumque religiose gustaverit, corruptionem sentire non poterit; illis aqua de petra fluxit, tibi sanguis a Christo; illos ad horam satiavit aqua, te sanguis diluit in aeternum.* cit. dist. 2. de consecrat. c. 69.** Regerit Bellarminus, *aquam, cum data est populo in signum spiritualis potus, solam datam esse, sine ulius cibi spiritualis adjunctione.* Respondemus: imo vero, quia singulis diebus manna coelitus depluit, inde colligitur, quod eodem tempore manna et aqua ex petra populo data fuerint ad perfectam per cibum et potum refectionem. Quodsi vel maxime aqua sine cibi adjunctione fuisset data, tamen ex eo, quod Paulus utramque figuram cibi et potus in hoc negotio conjungit, immote colligitur, quod et nos utramque figuram conjungere debeamus. 7. In paradiso non solum fuit arbor vitae, sed etiam irriguus ille hortus quatuor fluminibus ex uno fonte promanantibus humectatus fuit, Genes. 2, v. 10. Non solum caro agni paschalis manducabatur, sed etiam sanguine ejus postes adaspergebantur. Gregorius homil. 22. in evangel.: *Sanguis Christi super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.* Regerit Bellarminus, *sanguinem illum non posse referri ad potum, cum nec biberetur, nec daretur hominibus, et prius linirentur ex eo postes, quam agnus manducaretur.* Respondemus: non est necesse, ut idem sit in antitypo, quod est in typo, sed sufficit, ut analogum quid in antitypo inveniat. Sanguinis esu Judaeis interdictum fuit, interim ut figura eucharistiae in typo agni paschalis esset plena, postes domus eo liniri praeceptum fuit. 8. Ex figura participationis sacrificiorum sequeretur, etiam sacerdotes non debere calicem bibere, quia V. T. sacerdotes carnem victimarum sine sanguinis usu comedebant. Regerit Bellarminus, *sacerdotum bibitionem respondere consumptioni per ignem.* Respondemus: illa consumptio per ignem non magis spectat ad sacerdotes quam ad laicos. Recte ergo Cassander de comm. sub utraque specie p. 47: *Exstiterunt quidam, qui V. T. testimoniis abusi sunt ad probandum, jus Dominici sanguinis ad solos sacerdotes, non vtem ad fideles pertinere, eo quod in V. T. offerentes quidem e populo de sacrificiis, quae erant in materia solita, edebant, de libaminibus vero quae erant in materia liquida, solis ministris, non autem populo libare fas erat; quasi huic commento non satis Chrysostomus occurat, cum ait: non sicut in lege veteri partem quidem sacerdos comedebat, partem etiam populus, et non licebat populo participem esse eorum, quorum particeps erat sacerdos; sed nunc non sic, verum omnibus unum corpus proponitur et poculum unum. Sacerdotum bibitio in s.*

X. 98.

coena nititur mandato Christi, si enim Christus non instituit coenam eo modo, ut manducationi benedicti panis adderetur bibitio benedicti vini, nunquam ex typo consumptionis per ignem vel libaminum bibitio sacerdotum probari posset. Atqui eodem Christi mandato nititur et laicorum bibitio. **In participatione sacrificiorum Israëlitae etiam biberunt; Deut. 12, v. 11. jubentur adducere holocausta, victimas, decimas etc. ac laetari; at quomodo sine potu reliquias sacrificiorum consumere et cum voluptate convivium illa instituire potuissent? Adde quod vina, i. e. primitiae et decimae de vino, etiam fuerint oblatae, Deut. 14, v. 26. Sic 1. Sam. 1, v. 9: *Surrexit Hanna, postquam in Silo comederant et biberant.* In solennibus sacrificiis paschalis etiam biberunt, Deut. 16, v. 1. ** Bellarmini applicatio nititur falsa hypothese, quod scilicet sacra coena sit sacrificium propitiatorum vere et proprie sic dictum. 9. Quodsi vel maxime bibitio sacerdotum ex consumptione sacrificiorum per ignem vel libaminum potu utcumque probari posset, quid de reliquis figuris fiet? Si enim argumentum a figura arboris vitae, agni paschalis, mannae et panum propositionum deductum efficaciter concludit; sequetur, etiam sacerdotibus sub una tantum specie communicandum, siquidem non solum laici, sed etiam sacerdotes in illis figuris cibum absque potu haberent. 10. Concludimus igitur responsionem ad hoc argumentum forti inversione: Quia in paradiso non solum fuit arbor vitae, sed etiam irrigatio fluminum Gen. 2, v. 10. quia Melchisedecus non solum panem, sed etiam vinum protulit Gen. 14, v. 18. quia non solum caro agni paschalis fuit manducata, sed etiam sanguine ejus postes et limina domuum aspersa Exod. 12, v. 7. quia Israëlitis non solum manna ex nubibus, sed etiam aqua ex petra fuit data Ex. 16, v. 15. c. 17, v. 6. quia Eliae non solum panis tostus, sed etiam aqua per angelum fuit allata 1. Reg. 19, v. 6. ideo vi institutionis Christi panis eucharisticus non solum manducandus, sed etiam ex calice eucharistico bibendum.

Secundo
ex doctrina et
exemplo
Christi.

56. Secundam assertionis suae rationem petit Bellarminus ex doctrina et exemplo Christi: *Dominus enim cum Joh. 6. de fructu eucharistiae loquitur, non semel, sed quater unam speciem sufficere docet ad salutem. Ibid. panes multiplicavit, non potum. Luc. 24. cum discipulis in Emaus panem fregit.* Respondemus: 1. Sacramentalis manducatio et bibitio fundamentum habent in s. coenae institutione Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 11. sed in c. 6. Johannis de spirituali manducatione et bibitione agitur, ut ex multis circumstantiis evidentissime probari potest et suo loco plenius demonstrabimus. ** Bellarmini lib. 4. de sacr. euchar. c. 22: *In spirituali refectione non distinguuntur cibus et potus.* 2. Haec aperta veritas multos ex Pontificiis coëgit fateri, non agi hoc c. 6. Johannis de sacramentali manducatione, tales sunt Biel lect. 84. sup. can. ** c. Dupliciter 49. dist. 2. de consecrat. ex Hieron. c. Credere 59. dist. ead. ex Augustino

docetur de spirituali manducatione agi Joh. 6. Suarez lib. 2. defens. fidei cathol. c. 5. p. 368: *Multi Catholici negarunt, illa verba Joh. 6. intelligenda esse de manducatione sacramentali.* Majerus controver. 3. p. 104. §. Sed contra, fatetur, *Christum coepisse illum sermonem de manducatione spirituali Joh. 6. quae fit per fidem in ipsum.* ** Cusanus card. epist. 7. ad Bohem. Cajetanus in p. 3. Thomae q. 80. art. ult. Ruard. Tapperus in explic. art. 15. Heselius lib. de comm. sub una specie. Corn. Jansenius c. 59. harm. evang. ** quibus laudatis auctoribus hoc nomine graviter succenset Maldonatus in Joh. 6, v. 53: *Scio (inquit) Catholicos, scio doctos, scio religiosos ac probos viros esse, sed minime profecto utilem atque fidelem in hac re ecclesiae operam navaverunt, quod contra Scripturae sensum, contra patrum omnium interpretationem, contra tacitum, imo minime tacitum, sed satis superque explicitum consensum ecclesiae dixerint atque contenderint, hoc loco de sacramento non agi, quod, ut benignissime dicam, est temerarium, gravioribusque condemnarem verbis, nisi compertum haberem, homines bene catholicos errore magis animi quam vitio in haeticorum sententia impegisse.* Majerus in 8. controver. c. 5. p. 87: *Ideo urgens Christus veritatem rei, quae in hoc sacramento sumitur, perpetuo et manducationem carnis et potum sanguinis inculcat: Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum. Loquens vero Christus de specie, sub qua illa sumuntur, tantum abest, ut utramque speciem urgeat, ut calicis vel vini nunquam faciat mentionem, sed perpetuo solius panis tantum. Neque enim in hoc textu aliud reperies quam mentionem carnis, sanguinis, panis. Pani autem Christus eundem fructum, qui ex sumptione carnis et sanguinis percipitur (qui fructus est vita aeterna), adscribit.* Respondemus: 1. argumentum est a quaestione alienum: Christus loquitur de manducatione spirituali; quaestio inter nos et Pontificios est de manducatione et bibitione sacramentali. 2. De illo pane Christus loquitur, qui simpliciter et absolute omnibus est necessarius sub aeternae salutis dispendio v. 53. quique semper pascit ad vitam aeternam v. 51. et 54. Jam vero panis et calix sacramentalis non est absolute et omnibus necessarius, quippe absque quo omnes in V. T. et plurimi in N. T. sunt salvati, neque panis sacramentalis semper est salutaris, sed sumitur per accidens ad iudicium. 3. Si solius panis perpetuo Christus mentionem facit, ergo non arbitrarie, sed necessario tantum sub una et quidem illa specie omnibus communicandum. 4. Falsum est Joh. 6. solius panis fieri mentionem, fit enim mentio non solius comestionis, sed etiam bibitionis sanguinis v. 53. 54. 55. 56. 57. At sanguis non bibitur sub pane. ** 3. Christus in deserto non multiplicavit potum, quia ejus nulla penuria. Figurae non sunt nostro arbitrio applicandae, sed juxta fidei analogiam exponendae, saepe plus est in antitypo, quam in uno aliquo

typo seorsim sumto. Ratione generis potest fieri applicatio hujus miraculi ad sacram coenam. Quemadmodum Christus ibidem corporaliter refecit turbam, ita adhuc hodie spirituali cibo in eucharistia nos reficit. 4. Historiam coenae Emauticae fateatur Bellarminus ab ipsis Pontificiis varie exponi; Johannes a Lovanio et alii contendunt, *sacramentum eucharistiae datum a Christo fuisse duobus discipulis*. Cornel. Jansenius in expositione illius loci statuit, *panem a Domino benedictum in Emaus non fuisse quidem eucharistiam, sed fuisse tantum eucharistiae figuram et voluisse Dominum hoc exemplo demonstrare fructum et utilitatem eucharistiae in una specie*. Bellarminus dubitat, quae expositio alteri praeferenda sit, tandem dicit, *utramque expositionem ostendere, quod ea sit utilitas eucharistiae in una specie, ut minime sit existimandum, fuisse imperatum omnibus illius usum in specie utraque*. Idem statuit Sebast. Barradius in conc. evangel. etc. 5. At priori expositioni merito obvertitur, quod non possit institutio coenae pro laicis ex hoc loco exsulpi, cum omitantur verba substantialia: *Hoc est corpus meum; hic est sanguis meus*, inde Augustinus serm. 246. de temp. Gregorius hom. 23. in evang. atque alii ex verteribus ad communem coenam referunt, quam explicationem Lyranus probat ex eo, quia Matth. 14. itidem dicitur, quod Christus *acceptis panibus adspiciens in caelum benedixerit, fregerit et discipulis dederit*. Wilhelmus Widefort, qui contra Wiclefum anno 1396. scripsit, expresse dicit: *Neque ex textu, neque ex glossa, neque ex patribus probari posse, fuisse hanc panis eucharistici fractionem*. Cajetanus in c. 24. Luc.: *In sola fractione agnitus dicitur inferius, ut intelligamus, fractionem fuisse miraculosam, hoc est quod frangebatur panem manibus, sicut alii incidunt cultello*. Dionysius Cartus. ibid.: *Acceptit panem et benedixit, non in suum corpus convertit, sicut in coena, sed ut moris est benedicere cibum, in quo instruxit nos, ut ante refestionem benedicatur cibus et potus*. Anton. Julianus in postill.: *Acceptit panem, benedixit, fregit et porrigebat illis, sicut consueverat ante passionem*. Alphonsus de Castro lib. 6. contra haeres. c. ult. non vult definire, *hunc locum ad eucharistiam spectare*. Basiliense et Constantiense concilia voluerunt ex hoc loco communionem sub una specie probare, sed Albertus Pighius in hierarch. dicit de his conciliis, *quod contra legem naturae, contra manifestas Scripturas, contra vetustatis auctoritatem et contra catholicam ecclesiae fidem* (in quaestione de primatu papae) *decreverint*. 6. Quidam ex nostris contra Pontificios hoc utuntur argumento: Si Christus hic instituit coenam sub una specie, tum sacerdotibus potius quam laicis una solum species erit exhibenda, quando quidem ipsi Pontificii hos duos inter septuaginta discipulos referunt, qui Luc. 10, v. 1. jam ante ad praedicandum emissi fuerunt. 7. Sed cum obvertere possint, hos discipulos non fuisse conficientes, jam vero sacerdotibus non conficientibus iti-

dem ut laicis unam solum speciem dandam esse, se pugnare; ideo argumentum hoc modo formatum: Aut in voce panis admittenda est hoc loco synecdoche, ut subintelligatur potus etiam; aut Christus consecravit sine vino. Si prius, non possunt communionem sub una specie ex hoc loco probare; si posterius, ergo etiam hodie sacerdotes sine vino consecrare possunt. Atqui hoc negant, adeo ut Cajetanus in part. 3. q. 80. art. 12. q. 1. pronuntiet: *Sacrilegus est sacerdos consecrando panem et non vinum*, quod ipsum etiam agnoscit Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 22. ubi in hanc sententiam allegat conc. Tolet. VII. can. 2. et c. 25: *Sacerdotes propter perfectionem sacrificii tenentur sumere utramque speciem, cum conficiunt eucharistiam*. ** Bellarminus de pontif. Rom. pag. 511: *Sacerdos missificans non potest sub una specie communicare, quia imperfectum sacrificium redderet*. Costerus in euchir. pag. 408: *Non ob id tantum sub speciebus panis et vini hoc sacramentum est institutum, ut a fidelibus sumatur, sed primo quidem ut sacrificium offeratur, quo sub specie quidem panis corpus tanquam mortuum, sub specie vero vini sanguis tanquam fusus Deo patri exhibetur; deinde vero ad significandum hoc sacramento eucharistiae plenam et perfectam dari refestionem spiritualem, quae per cibum et potum hic significatur*.** 8. Bellarminus negat, figuram intellectionis hic habere locum, cum historia evangelica ita conjungat distributionem panis benedicti cum Domini recessu, ut nullum relinquat locum benedicendo vel distribuendo calici; sed argumentum nostrum modo adductum evidenter convincit, aut synecdochen hoc loco agnoscendam, aut de vulgari coena locum accipiendum. 9. Posteriori expositioni, quod Christus panem tantum fregerit in figuram communionis sub una specie, hoc obvertimus, quod institutio sit norma ac regula sacrae coenae legitime celebrandae, ideo figuras et exempla ad institutionem referenda, nequaquam vero institutionem ex figuris et exemplis limitandam. ** Quidam ex Pontificiis adducunt exemplum Pauli Actor. 27, v. 35: *Sumens panem gratias egit Deo in conspectu omnium et cum fregisset, coepit manducare; quem locum de eucharistia accipiendum esse probant Chrysostomi auctoritate*. Respondemus: Oecumenius diligens Chrysostomi sectator hunc sumti cibi finem assignat *μηποτε τῷ λιμῷ διαφθαρεῖτε*, ergo fuit esca vulgaris, non sacramentum eucharistiae. Idem apparet ex integro contextu. Qui cum Paulo navigabant, tempestate exorta variis casibus marinis erant macerati ac languidi, quia per 14 dies jejuni permanserant; rogati igitur a Paulo, ut cibum sumerent, tandem paruerunt. Fuere in navi plerique gentiles, quibus sacra coena administrari non debuit.**

57. Tertiam rationem Bellarminus petit ex doctrina X. 101. et usu apostolorum. Nam Actor. 2, v. 42. ita describitur communicatio eucharistiae: *Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum et communi-*

X. 101. Tertio ex doctrina et usu apostolorum.

*catione fractionis panis et orationibus. Quod de eucharistia ibidem agatur, patet ex eo: 1. quia conjungitur fractio panis cum doctrina et oratione; 2. vituperatio potius quam laus fuisset de fidelibus commemorare perseverantes eos fuisse in prandis et coenis corporalibus; 3. fatetur id Lutherus serm. de euchar. et Calvinus lib. 4. instit. c. 17. §. 35. Respondemus: 1. concilium Constantiense fatetur, primitivae ecclesiae utramque speciem in usu fuisse. Idem agnoscunt multi scriptores Pontificii, quorum testimonia adduximus superius. 2. Locus hic diversimode accipitur a veteribus. Chrysostomus per panem intelligit jejunium et austeritatem vitae; Oecumenius tenuitatem et simplicitatem victus notari asserit. Glossa interlin. ambigue: *Panis sive communis sive sancti*. Lyranus: *Tum quia quotidie communicabant, tum quia omnes cibos sicut et cetera communia habebant*. Cajetanus: *Per singulas domos frangebant panem, quia per singulas domos familiarum conversarum ad Christum fiebat distributio panis*. ** *Κοινωνία* a fractione panis expresse distinguitur Act. 2, v. 42. jam vero nomine *κοινωνία* intelligitur eucharistia 1. Cor. 10, v. 16. Adde quod v. 46. sequatur explicatio, *frangentes panem circa domos sumebant cibum cum exultatione*.***

3. Quidam patrum de eucharistia hunc locum accipiunt, sed nullus eorum communionem sub una tantum specie ex illo probare voluit, ut merito miremur impudentiam Hosii, qui de sacr. euch. pag. 34. ex hoc loco colligere vult, *Jacobum in sua dioecesi unam tantum speciem administrasse*, cum tamen in liturgia Jacobi p. 26. 36. et 37. utraque species et sanctificetur et distribuatur primum clero, deinde ceteris fidelibus. 4. Nec verisimile est ullo modo, apostolos ab institutione Christi in administratione s. coenae discessisse, jam vero Christus sub utraque specie eam instituit. 5. Argumenta Bellarmini, quae contra expositionem de vulgaribus epulis format, non sunt apodictica, neque enim simpliciter fractio panis, sed *ὁμόνοια* et concordia, quae in publicis coenis elucebat, in primitiva illa apostolica ecclesia commendatur. Verba sic habent v. 42: *Erant perseverantes in doctrina apostolorum et communione et fractione panis et orationibus*, ubi communio sacra a fractione panis vulgaris distinguitur. v. 46: *Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo et frangentes circa domos panem sumebant cibum in exultatione et simplicitate cordis*. 6. Sed demus de eucharistiae celebratione locum accipiendum esse, res tamen ipsa cogit, ut agnoscamus hic synecdochen, qua per fractionem panis etiam calicis benedictio et distributio intelligatur (sicut in oratione Dominica nomine panis quotidiani victus in genere intelligitur et per panem vulgaris coena denotatur, Luc. 14, v. 1.), alias sequeretur, sine consecratione vini eucharistiam celebrari posse. Bellarminus regerit, *Lucam non describere, quid apostoli, sed quid populi facerent*. Respondemus: negari omnino nequit, etiam apostolos fuisse membra primitivae ecclesiae, at de illis dici nequit, quod solummodo bene-

dictum panem manducarint, nec de calice benedicto biberint. 7. Ac ne ulla restet dubitatio, urgemus hoc, quod Actorum 20, v. 11. Paulus dicitur *frangere panem*; explicata id de coena sacra, et habebis Paulum sub una specie communicantem, cum tamen, ut Pontificii solent loqui, fuerit clericus conficiens. 8. Regerit Bellarminus, *ex conversis quosdam fuisse Nasiraeos, qui a vino abstinuerint*. Respondemus: Cessaverant jam Leviticae caeremoniae, ergo non est ullo modo probabile, quod propter observationem earum primitiva ecclesia ab institutione Christi in celebratione eucharistiae discesserit. Actor. 21. Paulus observat ritus Nasiraeorum, num et ille a coena abstinuit, aut unam solum speciem usurpavit? 9. Urget Bellarminus, *non sine causa de calice dici* IX. 102. 1. Cor. 10, v. 16. *calix benedictionis, cui benedicimus; de pane autem: panis, quem frangimus; calix enim semper benedicebatur, sed non semper distribuatur, unde etiam paulo infra dicitur: unus panis et unum corpus sumus, qui de uno pane participamus*. Respondemus: cap. seq. resp. ad arg. 3. concedit ipse Bellarminus, in ecclesia Corinthiorum utramque speciem in usu fuisse; cur igitur hoc loco ex epistola ad Corinthios probare conatur, calicem non semper fuisse distributum? Apostolus certe perpetuo ibidem conjungit manducationem panis et bibitionem calicis, unde vulgata versio addidit 1. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, qui de uno pane et de uno calice participamus*. Quamvis vero haec verba in Graeco non habeantur, tamen non poterit Bellarminus vulgatam versionem repudiare, nisi velit incurrere fulmen concilii Tridentini, quod quovis praetextu eam rejicere prohibet. Neque quidquam momenti obtinet, quod Bellarminus dicit, *in correctioribus exemplaribus hoc membrum non haberi*, quia olim non erat sic, admoniti a nostris et ad fontes pertracti vel tandem correxerunt. Quod argumentum attinet ex v. 16. deductum, illud nimis infirmum. Si licet Bellarmino ex eo, quod apostolus dicit: *calix cui benedicimus, colligere, quod calix non fuerit semper distributus, pari ratione colligere quis posset, panem eucharisticum non fuisse semper benedictum, quia Paulus dicit: panis quem frangimus, non autem cui benedicimus*.

58. Quartam rationem Bellarminus desumit ex testimonio veteris ecclesiae, in qua communionem sub una specie licitam fuisse tribus modis demonstrare conatur: 1. *Primo quia nunquam eam reprehendit aut damnavit, cum tamen non ignoraret, apud aliquos eam in usu fuisse. Nam Manichaei nunquam communicabant nisi in una specie panis, nec tamen hunc errorem Epiphanius vel Augustinus notarunt*. Respondemus: bene est, quod Bellarminus agnoscit communionem, sub una specie a Manichaeis ortam et in ecclesiam introductam esse, quod vero hoc nomine non fuerint a Catholicis reprehensi, falsum est; sic enim ** Augustinus lib. 20. contra Faustum c. 13: *Cur arbitretur Faustus, parem nobis esse religionem circa panem et calicem, nescio,*